
 
Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 

Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  *  IDDS: z28bwu9  
 

1 

  

*KUPAX01CH1PK* 
 

KRAJSKÝ ÚŘAD 
Pardubického kraje 

odbor životního prostředí a zemědělství 
 
 
 
Číslo jednací:   KUPA-2217/2025-2 
Spisová značka: KUPA-2217/2025 OŽPZ OOP 
Vyřizuje:   Ing. Jana Kylarová 
Telefon:   466026517 
E-mail:    jana.kylarova@pardubickykraj.cz 
   
Vyhotoveno:   V Pardubicích, dne 20.03.2025       
 

VEŘEJNÁ VYHLÁŠKA 

VÝZVA 

Krajský úřad Pardubického kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, v souladu s ustanovením 
§ 172 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen správní 
řád), tímto vyzývá dotčené osoby, aby k níže uvedenému návrhu opatření obecné povahy do 30 
dnů ode dne jeho zveřejnění na úřední desce Krajského úřadu Pardubického kraje podaly 
připomínky nebo námitky. Dotčenými osobami jsou v souladu s ustanovením § 2 odst. 3 správního 
řádu ty osoby, jichž se dotýká návrh opatření obecné povahy. Případné připomínky nebo námitky je 
třeba zaslat písemně na adresu: Krajský úřad Pardubického kraje, Komenského náměstí č. p. 125, 
532 11 Pardubice, případně elektronicky e-mailem podepsaným zaručeným elektronickým 
podpisem na adresu elektronické podatelny posta@pardubickykraj.cz nebo prostřednictvím veřejné 
datové sítě do datové schránky - ID datové schránky: z28bwu9.  

Podle § 171 správního řádu vydávají správní orgány opatření obecné povahy, která nejsou právním 
předpisem ani rozhodnutím, v případech, kdy jim to zvláštní zákon ukládá. Návrh opatření obecné 
povahy s odůvodněním, po projednání s dotčenými orgány (Krajský úřad Pardubického kraje 
zaslal dotčeným orgánům k vyjádření návrh opatření obecné povahy dopisem ze dne 
12.02.2025), doručí správní orgán veřejnou vyhláškou, kterou vyvěsí na své úřední desce a na 
úředních deskách obecních úřadů v obcích, jejichž správních obvodů se má opatření obecné 
povahy týkat, a vyzve dotčené osoby, aby k návrhu opatření podávaly připomínky nebo 
námitky. Návrh opatření obecné povahy musí být zveřejněn nejméně po dobu 15 dnů.  

Nebudou-li žádné námitky ani připomínky uplatněny, bude opatření obecné povahy vydáno v níže 
uvedeném znění.  

NÁVRH: 

OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY 
Krajský úřad Pardubického kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále též „krajský 
úřad“), jako věcně i místně příslušný orgán ochrany přírody ve smyslu ustanovení § 29 odst. 1  
a § 67 odst. 1 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů, a ustanovení § 77a 
odst. 4 písm. t) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů 
(dále též „zákon“), vydává dle ustanovení § 171 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 

 

 
dle rozdělovníku   



 
Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 

Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  *  IDDS: z28bwu9  
 

2 

pozdějších předpisů (dále též „správní řád“), opatření obecné povahy, kterým omezuje přístup 
veřejnosti do území přírodní památky (dále též „PP“) Pivnice: 

Čl. 1 

Předmět úpravy 

(1) Účelem opatření obecné povahy je omezení vstupu veřejnosti do PP Pivnice s výjimkou 
turisticky značené cesty. Přesná specifikace omezení vstupu je vyznačena v příloze č. 1 tohoto 
opatření.  

(2) Zákaz vstupu do PP Pivnice mimo turisticky značenou cestu platí po celý kalendářní rok. 

(3) V terénu bude území se zákazem vstupu označeno tabulkou s textem „Zákaz vstupu mimo 
turisticky značenou cestu.“  

(4) Zákaz vstupu se netýká vlastníků pozemků v PP Pivnice a jimi pověřených třetích osob při 
obhospodařování těchto pozemků. Zákaz vstupu se dále netýká osob pověřených příslušným 
orgánem ochrany přírody (krajský úřad).  

Čl. 2 

Důvody omezení vstupu 

Nadměrným rekreačním využíváním území PP Pivnice - mimo turisticky značenou cestu - dochází  
k jejímu poškozování a nežádoucím změnám, konktrétně k lokálnímu mechanickému poškozování 
geologických a geomorfologických útvarů, k erozi půdy, sešlapu vegetace a povrchových kořenů 
stromů, k rozšiřování koryta potoka, k zasahování do biotopu zvláště chráněného mloka skvrnitého. 

Čl. 3 

Odůvodnění 

PP Pivnice byla vyhlášena na pozemcích daných zřizovacím předpisem – nařízením okresního 
úřadu Chrudim č. 6/1998 o zřízení přírodní památky Pivnice ze dne 10.12.1998. 

Předmětem ochrany PP Pivnice jsou úzký kaňon zaříznutý v opukách a měkkých pískovcích, 
vyznačující se skalními výchozy s geomorfologickými zajímavostmi (skalní tunel, jeskyně, převisy, 
erozní útvary), a vzácné druhy živočichů (mlok skvrnitý) a rostlin (kapraďorosty a mechorosty). 

Dle schváleného plánu péče o přírodní památku Pivnice na období let 2023 – 2031, který je 
podkladem pro opatření obecné povahy, pro potřebnou péči a pro další ochranářský management 
tohoto zvláště chráněného území, je toto území nárazově intenzivně turisticky využíváno především 
v korytě potoka od spodní po centrální část. Tímto nadměrným turistickým využíváním území mimo 
turisticky značenou cestu dochází lokálně k mechanickému poškozování geologických  
a geomorfologických útvarů, k erozi půdy, k sešlapu vegetace a povrchových kořenů stromů,  
k rozšiřování koryta potoka, k zasahování do biotopu zvláště chráněného mloka skvrnitého  
a následně i ke skalnímu řícení. Plán péče uvádí, že v případě zjištění nadměrného poškozování 
skalních útvarů turistickou, rekreační či sportovní činností musí být provedena opatření  
k omezení rušivé činnosti (omezení či zákaz činnosti, usměrnění návštěvnosti a sportovního 
využití apod.). 

Dle § 36 odst. 2 zákona jsou  změna nebo poškozování přírodní památky nebo její 
hospodářské využívání vedoucí k jejímu poškození zakázány. 

Na začátku roku 2024 došlo v PP ke skalnímu řícení a sesuvům části pískovcových skal. Nově 
odhalená místa byla během prvních měsíců poškozena (vyrýpávání obrazců a iniciál do skal), 
v roce 2025 poškozování skal pokračovalo.  

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/39807/1/2?vtextu=p%C5%99%C3%ADrodn%C3%AD%20pam%C3%A1tka#lema19
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/39807/1/2?vtextu=p%C5%99%C3%ADrodn%C3%AD%20pam%C3%A1tka#lema20


 
Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 

Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  *  IDDS: z28bwu9  
 

3 

Dle § 66 odst. 1 zákona o ochraně přírody může orgán ochrany přírody stanovit fyzickým  
a právnickým osobám podmínky pro výkon činnosti, která by mohla způsobit nedovolenou změnu 
obecně nebo zvláště chráněných částí přírody, popřípadě takovou činnost zakázat. 

Důvodem vydání opatření obecné povahy dle § 171 správního řádu je snaha omezit vstupování 
návštěvníků do území PP Pivnice mimo turisticky značenou cestu. Území PP je nárazově 
intenzivně turisticky využíváno především v korytě potoka od spodní po centrální část. Nadměrným 
rekreačním využíváním dochází lokálně k mechanickému poškozování geologických  
a geomorfologických útvarů, k erozi půdy, k sešlapu vegetace a povrchových kořenů stromů  
a následně i ke skalnímu řícení. Území přírodní památky je využíváno k nelegálnímu bivakování  
a táboření a s tím souvisejícímu rozdělávání ohňů pod skalními převisy a zanecháváním odpadu  
v území přírodní památky. 

Omezením vstupu návštěvníků do území PP Pivnice mimo turisticky značenou cestu bude zajištěna 
ochrana této cenné přírodní oblasti před negativními změnami území způsobenými nadměrným 
rekreačním využíváním. Opatření obecné povahy má platnost 5 let. Poté, při zpracovávání nového 
plánu péče, bude vyhodnocen stav PP a zhodnocena potřeba dalšího omezení vstupu návštěvníků 
do území PP mimo turisticky značenou cestu.  

Čl. 4 

Závěrečná ustanovení 

(1) Opatření o omezení vstupu z důvodu ochrany přírody včetně přílohy je uloženo u krajského 
úřadu. 

(2) Porušení povinností stanovených tímto opatřením obecné povahy lze postihnout jako 
přestupek nebo protiprávní jednání podle § 87 nebo § 88 zákona. 

Čl. 5 

Účinnost a platnost 

Toto opatření obecné povahy nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyvěšení veřejné vyhlášky, 
kterou se oznamuje. Platnost tohoto opatření obecné povahy je 5 let od nabytí účinnosti.  

Čl. 6 

Poučení 

Proti opatření obecné povahy nelze podat podle § 173 odst. 2 správního řádu opravný prostředek. 

V Pardubicích dne: x.y. 2025 

  Ing. Martin Vlasák 
  vedoucí odboru 

 
 

 

Příloha č. 1: Specifikace oblasti s omezeným vstupem.  

 

----------------------------------------------------------- konec návrhu ----------------------------------------------------- 

 

 

 

 

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/75338/1/2/ASPI%253A/114/1992%20Sb.%252387
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/75338/1/2/ASPI%253A/114/1992%20Sb.%252388


 
Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 

Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  *  IDDS: z28bwu9  
 

4 

 

Tato písemnost musí být v souladu s ustanovením § 25 odst. 3 správního řádu vyvěšena na úřední 
desce po dobu nejméně 15 dnů. 

Vyvěšeno dne:             Sejmuto dne: 

 

 

 

 

Obce Hluboká a Zderaz žádáme o zveřejnění této výzvy na jejich úředních deskách a o zaslání 
tohoto oznámení s vyznačením data vyvěšení a sejmutí z úřední desky zpět po ukončení lhůty 
k uplatnění připomínek nebo námitek.  

 

 

 
Ing. Martin Vlasák 

vedoucí odboru 
v zastoupení RNDr. Vladimír Vrána 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozdělovník: 

Krajský úřad Pardubického kraje – k vyvěšení na úřední desce 

Obec Hluboká – k vyvěšení na úřední desce 

Obec Zderaz – k vyvěšení na úřední desce 

 


		2025-03-21T05:03:43+0000




